(В редакции решения Совета  от 30.04.2020 № 6)

С О В Е Т
Берегаевского сельского поселения

Р Е Ш Е Н И Е

636911 п. Берегаево, пл. Пушкина д.2                                                  тел. 3-31-89 _____________________________________________________________________

   23.11.2013
                                                                                                                 №  26
Об антикоррупционной  экспертизе

в  Совете  Берегаевского  сельского
поселения

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Законом Томской области от 7 июля 2009 года № 110-ОЗ "О противодействии коррупции в Томской области", Уставом муниципального образования "Берегаевское сельское поселение"
Совет Берегаевского сельского поселения решил:

1. Настоящее решение в соответствии с Федеральным законом "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" устанавливает порядок проведения в Совете Берегаевского сельского поселения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Совета Берегаевского сельского поселения и проектов нормативных правовых актов Совета Берегаевского сельского поселения (далее - антикоррупционная экспертиза).

2. Антикоррупционная экспертиза проводится в целях выявления в нормативных правовых актах Совета Берегаевского сельского поселения и проектах нормативных правовых актов Совета Берегаевского сельского поселения (далее - акты и проекты) коррупциогенных факторов и их последующего устранения путем внесения соответствующих изменений в акты и проекты.

3. Коррупциогенными факторами являются положения актов и проектов, устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.

4. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года N 96.

5. В Совете Берегаевского сельского поселения лицо, уполномоченное на проведение антикоррупционной экспертизы (далее - уполномоченное лицо), определяется Председателем Совета Берегаевского сельского поселения путем проставления соответствующей резолюции на проекте решения либо путем устного поручения. Председатель Совета Берегаевского сельского поселения вправе самостоятельно проводить антикоррупционную экспертизу.

6. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов Совета Берегаевского сельского поселения проводится в срок не позднее 10 дней со дня их внесения в Совет Берегаевского сельского поселения.

Внесенные в Совет Берегаевского сельского поселения проекты нормативных правовых актов должны быть незамедлительно направлены Председателем Совета Берегаевского сельского поселения либо по его поручению секретарем собрания Совета уполномоченному лицу на антикоррупционную экспертизу.

Уполномоченное лицо проводит антикоррупционную экспертизу принятых Советом нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения. При проведении экспертизы нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) рассмотрение осуществляется во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами. – абзац дополнительно включен решением от 30.04.2020 № 6.
7. В случае необходимости в проведении антикоррупционной экспертизы могут участвовать разработчики актов и проектов, а также лица, имеющие специальные знания в соответствующей сфере правоотношений.

8. Результатом проведенной антикоррупционной экспертизы является вывод о наличии или об отсутствии в акте и проекте коррупциогенных факторов.

9. В случае выявления в акте и проекте коррупциогенных факторов результаты антикоррупционной экспертизы оформляются в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов и отражаются в заключении, направляемом на рассмотрение Совета Берегаевского сельского поселения.

10. Заключение, составляемое при проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта Совета Берегаевского сельского поселения, рассматривается Советом Берегаевского сельского поселения вместе с проектом такого нормативного правового акта.

       11. Настоящее решение опубликовать в Информационном бюллетене Совета и Администрации Берегаевского сельского поселения и разместить на сайте муниципального образования «Берегаевское сельское поселение», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

       12. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования

«Берегаевское сельское  поселение»                                                            А.Н. Санько